
PROMOSSO DA

PACKAGING MEETING È

VIA COSIMO DEL FANTE 10
20122 MILANO
TEL. 0258319624
WWW.ISTITUTOIMBALLAGGIO.IT

1 c r e d i t o
A I B O

*CON LA
PARTECIPAZIONE
DEGLI ORGANI
DI CONTROLLO E
DEL MINISTERO
DELLA SALUTE

10.00 - 12.30
Parte I - Materiali e oggetti in carta
e cartone: riferimenti legislativi, approccio
analitico. 
Parte II - Materiali e oggetti in carta
accoppiata con altri materiali: riferimenti
legislativi, approccio analitico.

14.00 - 15.30
Parte III - Materiali e oggetti in carta
secondo Raccomandazioni tedesche BfR
e Decreto Francese. 
Alcuni contaminanti in carta e cartone.

15.30 - 16.00
Parte IV - La Dichiarazione di Conformità

16.00 - 16.30
Test scritto e chiusura del corso 

DOCENTE
Carmen Sorice
Area Testing
Istituto ItalianoImballaggio

CORSO ORGANIZZATO CON IL PATROCINIO DI CONAI  [ CONSORZIO NAZIONALE IMBALLAGGI ]

              7 APRILE 2025

PARTECIPA ON LINE OPPURE IN PRESENZA

MOCA
IN CARTA E CARTONE

CORSO

DAL PIANO ANALITICO
ALLA DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
MATERIALI E OGGETTI IN CARTA E CARTONE
ANCHE ACCOPPIATI CON ALTRI MATERIALI

L’importanza del piano analitico per un risultato effi cace ai fi ni
dell’idoneità al contatto alimentare.
� Defi nire il Piano Analitico di legge e di buona prassi
� Creare documentazione di supporto effi cace
� Giungere a una dichiarazione di conformità ideale

Il corso è volto a illustrare le modalità, secondo la legislazione e le buone prassi, per la 
defi nizione di un “piano analiti co” ai fi ni della “documentazione di supporto” relati va 
a materiali e oggetti   in carta e cartone (compresa la carta accoppiata con altri mate-
riali) desti nati  al contatt o con alimenti . Il corso è arti colato in quatt ro parti :
 Parte I
- Riferimenti  legislati vi per un piano analiti co nel caso di materiali e oggetti   in carta
 e cartone secondo il Decreto ministeriale Italiano DM 21/03/73 e successivi
 aggiornamenti .
- Approccio analiti co ed esempi applicati vi: requisiti  specifi ci previsti  dalla Legislazione
 Nazionale e valutazione del rischio sul prodott o fi nito per la conformità all’Art. 3
 del Reg. 1935/2004/CE.
 Parte II
- Riferimenti  legislati vi per un piano analiti co nel caso di materiali e oggetti   in carta
 accoppiata con plasti ca o coati ng (Regolamento UE 10/2011 e DM 21/3/73
 e successivi aggiornamenti ).
- Approccio analiti co ed esempi applicati vi: migrazioni globali, migrazioni specifi che
 e approcci di screening.
 Parte III
- Riferimenti  per un piano analiti co nel caso di materiali e oggetti   in carta e cartone
 in accordo con la Raccomandazione tedesca BFR XXXVI e la Fiche francese MCDA n°4.
- Alcuni contaminanti  in carta e cartone desti nati  al contatt o con alimenti .
 Parte IV
- La Dichiarazione di Conformità

PR
O

GR
AM

M
A

https://istitutoimballaggio.org/
https://fondazionecartaeticapackaging.org/diventa-ambasciatore/
https://www.conai.org/


4

SOCIETÀ* ……………………...…………….....................................................................……..............…..……………………………………………...………………….……
Via* …………………….......................................................................  Citt à* ………………….……….……....……….….  CAP* ………………….…  Prov* …..….....
Telefono/fax* ……………..............................…………………………..……  e-mail (per fatt ure)* .........................………………….……………………………………...
Posta certi fi cata ……..…………………..............................................................................................................................………...………………….…..………
Parti ta IVA* …………………..........................…..…………….....…………  Cod. Fiscale* ……..............…..…................……………………….………………….…………

CODICE DESTINATARIO UNIVOCO* …………………..........................…..……………....……..............…..…................……………………….………………….…………
[ *CAMPO OBBLIGATORIO ]

Associato  SÌ ❏   NO ❏        Easy Access  ❏        Operatori Enti  Pubblici  ❏
Lett e e accett ate le “informazioni e condizioni generali” si richiede di iscrivere al corso  PIANO ANALITICO CARTA E CARTONE - 7 APRILE 2025
il seguente partecipante: 

Nome e cognome ……………………………................…………………………………   Qualifi ca ……...…………………........................................………………………..
E-mail partecipante ………………………………………………….......….......….......….......….......…........…………………………….…………………………..……………………
PARTECIPAZIONE VIA WEBINAR  ❏                     PARTECIPAZIONE IN PRESENZA  ❏

Modalità di disdett a/rimborso: ogni disdett a o variazione nella modalità di partecipazione dovrà pervenire a Packaging 
Meeti ng Srl tramite e-mail entro 3 giorni lavorati vi prima della data di inizio. Si provvederà al rimborso della quota di 
iscrizione per disdett e pervenute entro i tempi previsti . Nessun rimborso è previsto scaduti  tali termini.

“I dati  personali sono tratt ati  ai sensi delle vigenti  normati ve in materia di privacy. Informati va completa disponibile su: htt ps://www.packagingmeeti ng.it/web-poli-
cy-privacy/ ”.

Data …………………………              Timbro e Firma ….…...................................................................….....................……………………………………………

Si approvano specifi catamente, ai sensi dell’art. 1341, 2° comma, Codice Civile, i seguenti  punti   1) , 2) , 3) , 4) .

Data …………………………              Timbro e Firma ….……........................................................................................…………..............................……

Vostro numero d’ordine ……………...........................................................................................….…………………….............................………………………

1

2

3

DA COMPILARE IN ALTERNATIVA ALL’ACQUISTO ON-LINE
Inviare la scheda iscrizione (compilata e fi rmata) + copia del bonifi co a:
seminari@packagingmeeti ng.it

Compilare ogni singolo campo dirett amente dal PDF

                        CORSO - PIANO ANALITICO CARTA E CARTONE

SCHEDA
ISCRIZIONE

GESTITO DA PACKAGING MEETING SRL CONSULENZA & FORMAZIONE - Socio Unico Isti tuto Italiano Imballaggio
Via Cosimo del Fante, 10 - 20122 Milano - P.IVA e C.F. 12464120158 - Capitale Sociale € 200.000 i. v. - Reg. Imprese di Milano 12464120158
R.E.A. 1560268 - Tel. 0258319624 (int. 232) - e-mail  seminari@packagingmeeti ng.it - www.packagingmeeti ng.it

INFORMAZIONI E CONDIZIONI GENERALI
ORARI E DATE. Il corso si svolgerà il 7 aprile 2025, secondo gli orari riportati  nel programma, in modalità webinar e in presenza.
SEDE. Isti tuto Italiano Imballaggio - Via Cosimo del Fante 10 - Milano - Vedi modalità di disdett a al punto 4.
PARTECIPANTI. Il corso è a numero chiuso fi no ad un massimo di 20 partecipanti . Le iscrizioni chiuderanno, comunque, il 31 marzo 2025.

TEST E ATTESTATO DI RICONOSCIMENTO. L’Isti tuto Italiano Imballaggio rilascia un “diploma” che att esta l’esito formati vo ai parteci-
panti  che abbiano superato la prova scritt a prevista al termine del corso. È comunque necessario un indice di frequenza di 5 ore. I partecipanti  
via webinar dovranno inviare entro 30 minuti  dalla fi ne del corso il test compilato all’indirizzo mail: seminari@packagingmeeti ng.it
MATERIALE DIDATTICO. Ai partecipanti  saranno consegnate le relazioni presentate dai docenti  del corso. 

QUOTE A PERSONA
€  590,00 + IVA
€  390,00 + IVA - Associati  Isti tuto Imballaggio
GRATIS (1 partecipante) - Sott oscritt ori EASY ACCESS 2025

PAGAMENTO
Anti cipato a mezzo bonifi co bancario a favore di Packaging Meeti ng Srl Consulenza & Formazione - Banca Generali Spa - Private
Banking Milano - Corso Italia 6 - IBAN: IT08U0307501603CC8000807376 - BIC: BGENIT2T - P.IVA e C.F.: 12464120158.
Con carta di credito su www.packagingmeeti ng.it previa registrazione al sito.

! N.B: P�������� M������ ��� �� ������� �� ��������� ��������� �� ��������� ����� ������� �� ��� �����������

* Il programma di formazione Packaging Educati on 2025, in collaborazione con il MINISTERO DELLA SALUTE estende
 la partecipazione ai corsi in programma agli Operatori degli Enti  Pubblici: ARPA, ASL, IZS, SIAN, USMAF, ecc.
 La partecipazione del Servizio Pubblico incaricato del controllo uffi  ciale dei MOCA, ai sensi del Regolamento
 625/2017/UE, consente di instaurare una profi cua comunicazione e un importante scambio di informazioni
 tecnico-regolatorie tra aziende private e isti tuzioni.

PARTECIPAZIONE
GRATUITA
OPERATORI ENTI PUBBLICI

mailto: seminari@packagingmeeting.it
mailto: seminari@packagingmeeting.it
https://www.packagingmeeting.it/
https://www.packagingmeeting.it/
https://www.packagingmeeting.it/web-policy-privacy/
mailto: seminari@packagingmeeting.it

	SOCIETÀ: 
	Via: 
	Città: 
	CAP: 
	Prov: 
	Telefonofax: 
	email per fatture: 
	Partita IVA: 
	Cod Fiscale: 
	CODICE DESTINATARIO UNIVOCO: 
	Nome e cognome: 
	Email partecipante: 
	Vostro numero dordine: 
	Posta certiﬁcata: 
	Qualiﬁca: 
	Data: 
	Easy Access: Off
	SI: Off
	NO: Off
	OPERATORI: Off
	WEBINAR: Off
	PRESENZA: Off


